
Specializační příprava v oboru 
všeobecné praktické lékařství

Ludmila Bezdíčková, všeobecné 
praktické lékařství - katedra, IPVZ

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. Ludmila Bezdíčková, MUDr.  
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 10, e-
mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Kde probíhá specializační příprava 
v oboru VPL
• Akreditované ordinace VPL – školící pracoviště
• IPVZ x lékařské fakulty: rozdíl proti ostatním 

oborům
• Kmen (30 měsíců) + vlastní specializovaný 

výcvik
• Povinné a volitelné kurzy

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ.
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
Ruská 85, 100 05 Praha 10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz



Specializační vzdělávání - legislativa

• Zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách a 
uznávání odb. způsobilosti... ve znění pozd.p.

• Vyhláška č. 282/2019 o zkouškách...
• Vyhláška č. 397/2020, příloha 6 a 19 (kmen 

VPL, resp. interní kmen VPL)
• Vlastní specializovaný výcvik: Věstník MZČR, 

částka 3/2018
Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ.
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Základní kmen VP 2018

• ZÁKLADNÍ KMEN VPL (příloha č. 19)
• ZÁKLADNÍ KMEN INTERNÍ (příloha č. 6)
• Rozpis jednotlivých stáží – logbook (studijní oddělení), ! Str. 

2,3
• Akreditace: od 15.10. 2020 stačí akreditace pro jednotlivé 

obory v rámci stáží
• „Malé obory“: vysílá akreditovaný školitel v oboru VPL, 

nemusí být absolvována na akreditovaných pracovištích

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. Ludmila Bezdíčková, MUDr.  
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Vlastní specializovaný výcvik VP 
2018
• 2.1 po kmeni VPL (6m)
• 2.2 po int. kmeni v oboru VPL (b) (12m)
• 2.3 po int. kmeni v oboru vnitř. lék. (a) (17m)
• 2.4 pro rekvalif. s interní atest. (12m)
• 2.5 pro rekvalif. s atest. ARO, urg. med. (14m)
• 2.6 pro rekvalif. s chir. atest. a min. 5ti l. praxí (16m)

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. Ludmila Bezdíčková, MUDr.  
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 10, e-
mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Role IPVZ s ohledem na vzdělávání 
VPL
• Organizace specializační přípravy, podpora 

školenců a školitelů
• Zajištění povinných a volitelných kurzů
• Zajištění zkoušek v oboru
• Spolupráce s MZČR 

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Školitel I.

• Vypracuje pro školence vzdělávací plán v 
rozsahu daném příslušným VP

• Vede odborně a komplexně předatestační
přípravu, umožňuje praxi ve svém
akreditovaném ZZ, zajišťuje potřebnou praxi
ve smluvním zařízení a zodpovídá za akreditaci
tohoto ZZ

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ.
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Školitel II.

• Vysílá školence na povinné vzdělávací aktivity, 
pravidelně nabyté znalosti školence ověřuje a 
potvrzuje absolvované stáže a výkony v logbooku

• Povinností školitele je i úhrada stáží za školence
podobně jako úhrada povinných kurzů

• Školenci potvrzuje přihlášku ke zkouškám v oboru

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ.
Ludmila Bezdíčková, MUDr
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Interní kmen VPL?

• 42 měsíců (oproti 36 měs.), delší praxe v 
oboru vnitřního lékařství

• Problém 1: zkouška po kmeni (nereflektuje 
VPL)

• Problém 2: akreditovaný školitel
• Problém 3: podpora z RM jen na 3 roky

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



RM: Dotace na celý vzdělávací 
program 2023
• Minimální mzda je 17.300,- Kč
• Zaručená mzda ve třídě 7. (pro lékaře) 29.400,- Kč
• Celková výše dotace 1 980.000,- Kč
• 16 měsíců musí školenec stážovat mimo VPL
• Za 1 měsíc se zaplatí cca 5000,- Kč, tj. celkem 80.000,- Kč
• Kurzy cca 30.000,- Kč
• Oblečení, obutí 9.000,- Kč
• Celkem 119.000,- Kč
• Školitel – max 10 % z celkové výše dotace 198.000,- Kč
• Celková výše dotace: 1.980.000 - 119.000 – 198.000 = 1.663.000,-
• 1.663.000/36 = 46.194,-. na hrubou mzdu a odvody za zaměstnavatele (33,8 %)

tj. hrubá mzda školence může být 34.525,- Kč

Zdroj: Ing. Urbancová, IPVZ



Kroky k VPL po státnicích

•Výběrová řízení RM – doporučujeme sledovat web SVL ČLS 
JEP, seznam úspěšných žadatelů bude zveřejněn již po 
31.5.2023!  

•Veřejné zdravotní pojištění (stát: studenti do 26 let, ještě
měsíc po poslední státnici, nezaměstnaný absolvent na Úřadu
práce, jinak zaměstnavatel)

•Zařazení do oboru, volba kmene (aplikace EZP 
http://www.ezp.mzcr.cz/)

•Členství: ČLK (povinné), SVL ČLS JEP, SPL ČR, MP

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. Ludmila Bezdíčková, MUDr.  
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Vize KVL IPVZ

• Zpřehlednění vzdělávacího programu
• Více zpětné vazby, evaluace školení i zkoušek v oboru
• Kvalitní kurzy
• Kvalitní školitelé v oboru VPL, vzdělávací centra
• Spolupráce s Mladými praktiky

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Proč si vybrat obor VPL?

• Generalista vs. specialista
• Komunikace – zdravotní gramotnost – vliv na 

„zdraví lidu“
• Samostatnost a svébytnost
• Primární péče jako základní pilíř zdravotnictví

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Mýty

• Obvoďák
• Blbej praktik
• Krátká předatestační příprava ve srovnání s 

jinými obory (výhoda, nebo nevýhoda?)
• Vydělává na kapitaci
• Nic ne(vy)léčí, jen vypisuje žádanky

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Čemu se lze také věnovat jako VPL?

• Další atestace, vzdělávání
• Věda
• Pedagogická činnost
• LPS, ÚPS
• Komunitní zdravotní péče
• Členství v odborných společnostech, mezioborová 

spolupráce

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 



Děkuji za pozornost!

Všeobecné praktické lékařství – katedra:
Ing. Hana Hykešová (instruktorka), tel. 271 019 261, 
271 019 200, praktik@ipvz.cz
MUDr. Ludmila Bezdíčková, bezdickova@ipvz.cz
MUDr. Jáchym Bednář, bednar@ipvz.cz
Rezidenční místa: Ing. Urbancová, i.urbancova@ipvz.cz, 
tel. 271 019 386

Specializační příprava v oboru VPL z pohledu IPVZ. 
Ludmila Bezdíčková, MUDr.
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví Ruská 85, 100 05 Praha 
10, e-mail: bezdickova@ipvz.cz, web: www.ipvz.cz 


